

Sædding Fovrfeld Lokalråd Beretning 2022-2023

**Aflagt på Sædding Fovrfeld Lokalråds generalforsamling 19.april 2023
af formand Lise Retbøll**

Sædding-Fovrfeld Lokalråds beretning 2022/23.

Helt overordnet har Lokalrådet i Sædding-Fovrfeld til formål at være bindeled mellem borgerne i området og Esbjerg Kommune.

Rådet har til opgave at medvirke til udvikling af det lokale samarbejde og sammenhold, samt varetage områdets interesse i samspil med overordnede myndigheder.

Det har vist sig, at der er behov for et lokalråd. Vi har modtaget mange henvendelser fra Borgerne, nogle har vi hurtigt kunnet løse, andre har vi arbejdet med i 2022, og jeg er lidt beklemt ved at sige, at nogle har vi arbejdet med ikke blot i 2022, men igennem flere år. Borgerne skal blot vide, at vi bliver ved, enten indtil problemerne er løst, så vidt det er muligt.

Rent badevand

Lokalrådet følger med største interesse kvaliteten af badevandet i Ho Bugts. Vi er stadig skeptiske, vi kan næsten ikke tro, at badevandet er så rent, som kommunen oplyser. Vi ser dog gerne, at det tydeliggøres, at der kun er badeforbud, når det røde flag er hejst. Kommunens APP om badeforholdene er der ikke mange, der kender, og dermed bruges den ikke, derfor skal skiltningen om badevandets kvalitet være meget bedre og evt. også indeholde en henvisning til Kommunens App.

Vi udtrykker også vor bekymring for de bade og vand faciliteter, der skal være i tilknytning til Esbjerg Strand, for hvorledes kan de være forureningsfrie, når Sædding Strand ikke er det?

Fovrfeld Bæk

Esbjerg Kommune er som bekendt i gang med at grave udløbet på Fovrfeld bæk om, så molen på Esbjerg Strand ud mod bækken ikke bliver ødelagt.

I den forbindelse har Lokalrådet foreslået Esbjerg Kommune, om det ikke var en bedre ide i stedet for at skulle lave gravearbejde ca. hvert 4-5 år at etablere et rør ud til indsejlingen, ved siden af pumpeledningen fra Rensningsanlæg Vest, så vandet fra Fovrfeld Bæk ledes derud.

En sådan rørføring ville være en vind-vind-situation for både Kommunen og borgerne, for så kunne der bades fra hele Sædding Strand, men Esbjerg kommune mener, det er for kostbart at rørføre udløbet, så hellere have en udgift igen om 4-5 år. Vi kunne dog ikke få oplyst, hvad det nuværende gravearbejde koster, men det arbejder vi videre med at få afdækket!!

Autocampere

En af Lokalrådets store mærkesager gennem flere år er problemerne med parkering af autocampere langs Ho Bugt, specielt på P-pladserne langs Sædding Strandvej. Ja, Jeg gentager mig selv fra sidste års beretning, men Lokalrådet har siden september 2020 gjort Plan & Byudviklingsudvalget opmærksom på problemerne ved hjælp af en både med en meget omfattende fotodokumentation og med breve.

På det sidste dialogmøde d. 30. marts 2023 som Lokalrådet havde P & B – udvalget, henviste udvalgsformanden til udvalgets drøftelse af afhjælpning af problemerne med autocamperne på udvalgets mødet i marts måned 2023 og oplyste samtidig, at indholdet ville vi nok blive glade for. Han havde ret, for det der havde været grundlaget for udvalgets drøftelse, var om ikke til vores fulde tilfredshed, så dog et skridt på vejen, for som man siger her i det Vestjyske, lidt har også ret.

Det var dog, som det plejer nemlig, at det der blev drøftet på udvalgets møde i marts, hvor 4 af de 7 parkeringspladser ville få en tidsbegrænsning på 4 timer, ikke er det der nu foreligget som oplæg fra Teknik og Miljø til udvalgets møde i dag d. 19. april, for nu skal der kun indføres tidsbegrænsning på de 2 p-pladser ved "Mennesket ved Havet", medens der ikke er indføres tidsbegrænsning på de resterende 5 pladser.

Lokalrådet har i samme periode arbejdet på at få etableret en decideret Autocamperplads, så vi helt kunne undgå problemerne på P-pladserne langs Sædding Strandvej. Lokalrådet har argumenteret for, at det da ikke kan være rigtigt, at der kan etableres 2 autocamperpladser i Ribe, men ingen i Esbjerg, hvor der trods alt kommer flere turister end til Ribe.

Det eneste positive ved materialet til udvalgets drøftelse i dag er et forslag fra Styregruppen for Esbjerg Strand om, at der etableres en midlertidig Autocamperplads på Esbjerg Strand. Vi håber, at P&B-udvalget vil sørge for, at Autocamperpladsen etableres som foreslået af Styregruppen.

Men uanset det meget lidt positive i denne sag, har vi igen gjort indsigelse, og udvalgsformanden har denne gang meddelt os, at vores materiale vil blive medtaget på udvalgets drøftelse i dag.

Vi har i vores henvendelse til P&B-udvalget rejst følgende krav:

1. at der etableres en Autocamperplads på Esbjerg Strand uden unødige ophold, således parkeringsbegrænsningerne på parkeringspladserne på Sædding Strandvej kan få virkning fra sommerstarten 2023.
2. at der indføres 4 timers parkeringsrestriktioner på samtlige 7 parkeringspladser langs Sædding Strandvej, og der samtidig opsættes henvisningsskilte til Autocamperpladsen på Esbjerg Strand.
3. endelig at der udføres markering af P-båse på samtlige 7 parkeringspladser, hvilket vil give mulighed for, at flere gæster kan finde en parkeringsplads.

Vi håber, at udvalget vil lytte til og behandle vores forslag seriøst, men det må tiden jo vise!!

MEN! P-problemerne langs Sædding Strandvej er et område, som vi vil følge op på, når vi ser hvad resultatet af udvalgets møde i dag end måtte blive.

Mennesket ved havet

Lokalrådet ønsker at gøre området omkring "Mennesket ved Havet" smukkere, få parkeringspladsen udvidet og få området gjort handicapvenligt, så personer i rullestol kan komme helt ned til vandet og op til selve skulpturen.

Lokalrådet har henvendt sig til Helene Plet for at få udarbejdet et sådant forslag hertil. For at få midler til udarbejdelsen af forslaget har Lokalrådet søgt midler ved Kommunen. Vi håber, at kommunen vil imødekomme vores ønske.

Lokalrådet har modtaget en henvendelse fra en borger om lys på stien langs Ho Bugt. Vi har diskuteret henvendelsen til kommunen, men vi ved, at indsejlingsforholdene til Esbjerg er betinget af lys/fyrtårnene, hertil kommer, at kommunen har oplyst, at Sven Wiig Hansen ikke skulle have ønsket det.

En henvendelse fra en borger om et hul ved kikkerten løste Kommunen straks. Det siger vi tak for, det er sådan, vi ønsker kommunen skal handle

Skulpturpark Mågehøjen – se bilag fra Helene Plet

Lokalrådet har igennem et par år ønsket at etablere en park med kasserede skulpturer på Mågehøjen. Vi vil gerne anmode Helene Plet om at udarbejde et forslag til parken, derfor har vi også søgt midler hos Esbjerg Kommune hertil, men vi ønsker ikke at kontakte firmaer og fonde for at få midler/penge til udarbejdelsen af skulpturparken, før vi er helt sikre på, at projektet bakkes op af Esbjerg Kommune.

Lokalrådet har allerede spurgt, om Peter Meyer, der er tidligere direktør på Esbjerg Kunstmuseum, om han vil udarbejde et forslag til hvilke skulpturer, der kan/skal stå i parken. Peter Meyer har lovet at hjælpe Lokalrådet.

Helhedsplan for Ådalen

Lokalrådet vil gerne have projektet igangsat i overensstemmelse med den allerede udarbejdede plan, og det må gerne ske i etaper. Det første punkt kunne være den første del af en Etapeopdeling.

Lokalrådet er udmærket klar over, at der ikke er den store økonomi i Kommunekassen, så hele projektet bare

kan skydes i gang, men hvis vi bare kan få startet med området ved "Mennesket ved Havet" og så arbejde os ud mod Spangsbjerg Hospital, ville vi foreløbig være tilfredse.

Lokalrådet ser derfor gerne, at der på grundlag af det foreliggende projekt bliver udarbejdet/og udført en etapebeskrivelse/-opdeling, så der er noget konkret at arbejde frem imod både for Lokalrådene, men ikke mindst for Plan & Byudviklingsudvalget /Økonomiudvalget og Byrådet.

Trafikforhold m.v.

Lyskryds

Lokalrådet har flere gange foreslået Esbjerg Kommune, at der skal etableres lysregulering på Sædding Ringvej ved krydset Håndværkervej og krydset ved Smedevej. Det er helt uforsvarligt, som det er i dag. Hver dag i myldretiden kører store lastbiler ud fra Sædding Erhvervsområde på Sædding Ringvej til stor fare for bilerne, der konstant kører på vejen. Kære kommune forstå vigtigheden af at etablere lyskryds på Sædding Ringvej, før der sker en ulykke.

Gudenåvej – trafikale problemer, trafikintensitet, hastighedstung trafik, forurening med CO2

Gudenåvejen er i dårlig stand. For et par år siden lyttede Kommunen til Lokalrådet og reparerede vejen, men nu er den igen i dårlig stand, så Lokalrådet ser frem til, at Kommunen får klaret de løse dæksler og hullerne i vejen, så den igen bliver i en god stand.

Lokalrådet har også i år modtaget mange henvendelser om, at der køres for stærkt på Gudenåvej, her ønskes det af flere borgere, at der bliver en begrænsning til 20 km. Desuden er Gudenåvej i sommertiden belastet af mange campingvogne, og hele året er der meget lastbiltrafik på vejen. Derfor er kommunen blevet anbefalet at nedsætte hastigheden på vejen.

Vi nævner også. At der køres for stærkt flere steder i vort område.

Brillesøen

Lokalrådet har påpeget, at vi ikke finder det betænksomt, at kommunens medarbejdere rydder området ved Brillesøen for buske o. lign lige præcis i den periode, hvor gnavere, fugle og insekter bygger reder.

Petanquebane

Lokalrådet har modtaget flere forskellige ønsker fra borgerne. Vi har dog undladt at gå ind i problematikker, der vedrører et lokalt område, det mener vi, borgerne må klare internt med Kommunen

Sædding Bibliotek

Lokalrådet har tidligere gjort opmærksom på, at Sædding Bibliotek skal bevares bl.a., fordi det ligger centralt i Sædding, det har gode parkeringspladser, der er lette at benytte for ældre, bedsteforældre og familier med børn, hertil kommer, at der i Sædding Centret bl.a. er dagligvarebutik og apotek, så Biblioteket kan let benyttes på den daglige indkøbstur. Sædding Centret er også busknodepunkt, så det er let at komme til Biblioteket for personer uden egen bil, hvilket er noget rigtig mange af de besøgende på Biblioteket sætter pris på.

Lokalrådet deltog i en konference om fremtiden for Biblioteket. De meninger/ideer/ønsker, som deltagerne kom med, blev samlet i et tænkehattekatalog for et kommende nyt bibliotek.

Lokalrådet undlod dog ikke at erindre om de forslag til indhold/aktiviteter, som Lokalrådet tidligere har fremsendt til kommunen.

De ideer/forslag, som Lokalrådet er kommet med, er bl.a., at Biblioteket har et større udvalg af bøger end i dag, er bemanded, har mange gode tidssvarende It-faciliteter, har aviser, en børneafdeling, mødefaciliteter, samarbejde med skolerne, og at Biblioteket bliver et levende sted med større mulighed for kreativitet og samvær for ældre, børnefamilier, dagplejemødre, studiegrupper og studerende.

Hjemmeside

Flere og flere borgere har benyttet siden til at kontakte Lokalrådet, bl.a. derfor er det vigtigt for os at have en opdateret og let brugbar hjemmeside.

Facebook Sædding-Fovrfeld Lokalråd

Lokalrådet har oprettet en Facebook side for et par år siden, men den benyttes ikke så meget af beboerne i området, som Lokalrådet kunne ønske sig. Enhver borger kan skrive på Lokalrådets Facebook-side, og vi vil svare dem, så hurtigt vi kan.

Lokalrådet bruger også siden til at slå de ting op på, der optager os.

Kommuneplan

I forbindelse med høringsrunden på den nye kommuneplan 2022 – 2034 fremkom Lokalrådet med indsigelser vedrørende flere steder, hvor Kommunen endnu engang vil give lov til at opføre bygninger på 4-5 etager midt i villakvarterer og endog 8 etager på hjørnet af Sædding Ringvej og Tarphagevejen. Vi påpegede samtidig faktuelle fejl i indholdet omkring højhusbebyggelserne.

Uanset vores indsigelser har Kommunen uden at se på det reelle indhold i alle indkomne indsigelser godkendt forslaget uden ændringer.

Det eneste lyspunkt i Kommuneplanen er, at boligbyggeriet på Posthusgrunden er blevet fjernet, så der skal en ny lokalplan til, hvis der måtte komme nogen, der igen vil bygge boliger her.

Endelig holdt vi Byrådet op på det tilsagn, som vi fik i forbindelse med sidste Kommuneplan, om at vi ville blive adviseret omkring alle væsentlige ændringer, så vi ikke selv skulle gennemgå samtlige over 7.000 sider i den nye Kommuneplan for at finde, hvad der vedrører vores område. Men endnu engang har de lovet noget, som de ikke har holdt, hvilket vi skal være de første til at beklage. Lokalrådet er dog optimistiske for, at der måtte komme en tid, hvor der vil blive samarbejdet, så vi ikke selv skal bruge unødigt megen fritid på at gennemgå kommuneplaner!

Kommunens informationsniveau

Lokalrådet blev noget forbavset, da vi fik information fra kommunen om, at vi ikke mere ville få indkaldelser til møder, informationer m.v. udsendt. Også ændringer i vores område ville heller ikke blive udsendt. Det skulle vi selv finde på kommunens hjemmeside. Det betyder, at vi nu hver morgen skal gå ind på hjemmesiden og finde, om der er udtalelser, dagsordener, lokalplaner etc., som vi vil/skal vide noget om, så Kommunen ikke kan bruge udtalelsen, "**det kunne I blot have set på hjemmesiden**", hvad de ofte har gjort tidligere.

Vi prøvede at finde informationer fra vort område. Her blev vi noget forbløffelse, når vi spurgte om et bestemt emne, så fik vi at vide, at der 485, 1155 etc. emner, om det vi havde spurgt om. Tror kommunen, at et frivilligt, ulønnet lokalråd blot kan bruge flere timer dagligt på det, så tror de fejl. Vi har spurgt, om det ikke er muligt for lokalrådet at abonnere på sitet, så vi automatisk får besked, når der er noget, der kan have vores interesse, men det mangler vi en afklaring på.

Møder m.v.

Lokalrådet har deltaget i mange møder med kommunen, vi er altid glade, når vi bliver indbudt til møder med kommunen, så vi kan fremkomme med vores holdninger, vi sætter også pris på, at Lokalrådet bliver hørt f.eks. når busdriften ændres, så vi her kan udtrykke vor misbilligelse af den indskrænkning, der nu vil ske med busdriften specielt i vores område.

Med også mødet for nye lokalrådsmedlemmer og lokalrådskonferencen var vi glade for at deltage i.

Hele lokalrådet deltager ikke hver gang, men vi deler møderne op mellem hinanden, og vi orienterer efterfølgende hinanden ved lokalrådsmøderne.

Også Visionsturen for byrådsmedlemmerne til Sædding synes vi et godt tiltag, vi kunne blot have ønsket os en bedre markedsføring af turen.

Esbjerg Strand

Som det er fremgået af min beretning, har Lokalrådet mange sammenfaldende punkter/interesseområder med Esbjerg Strand. Da Esbjerg Strand er taget ud af lokalrådet for Esbjerg midtby, har vi skrevet til Esbjerg kommune, at vi gerne ser, at Esbjerg Strand kommer ind under vores område. Om det lykkes for os, ved vi ikke på nuværende tidspunkt, men vi tager emnet op på mødet d. 30. maj 2023 med Økonomiudvalget.

Afslutning

Det har igen været et spændende år for Lokalrådet. Vi har haft nok at beskæftige os med.

Esbjerg Kommune har spurgt Lokalrådene om, hvordan de ser tilskuddet fra Esbjerg Kommune fordelt mellem lokalrådene f.eks. efter indbyggertal eller ligeligt mellem lokalrådene. Vi ser helst fordeling efter indbyggertal.

Vi har ikke nævnt alle de ting, vi har beskæftiget os med eller har deltaget i, det ville være for tidskrævende, men vi håber, at beretningen giver borgerne et indtryk af, hvad vi beskæftiger os med.

Vi omtalte sidste år emner, som vi var bekymrede for, beklageligvis må vi sige, at det er vi stadigvæk.

- Udviklingen af Sædding Bibliotek, som vi har skrevet i beretningen, følger vi udviklingen nøje. Vi vil gerne sikre en ordentlig biblioteksservice og ikke mindst, at vi stadig har et godt Bibliotek i Sædding.
- At der skal ske en rensning af spildevandet, så vi der bor i Sædding Fovrfeld, kan bade i Ho Bugt.
- At Helhedsplanen heller ikke bliver gennemført i 2023 heller ikke etapevis.
- At Kommunen selv efter vores påtaler ikke overholder/eller ændrer procedurer med at spørge direkte berørte beboere, når der skal laves en ny kommuneplan.

Og igen i år vil vi gerne takke kommunen for godt samarbejde, selvom vi ikke altid er enige med dem,

Til slut en stor tak til mine rådskollegaer for et fantastisk samarbejde til gavn for vores område. Jeg ved, at I har arbejdet hårdt, men jeg håber, at I mener, at det er spændende at arbejde for Sædding og Fovrfeld vort område.

Lise Retbøll
Formand